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Straks fra starten…

 

-og start efter start kan De ikke undgå

at mærke forskel. LUCASolie-

kølede sportstændspole giver

enhver motor sikker tænding,

ekstra liv, pep og vitalitet.

En megethøj voltydelse kom-

bineret med oliekøling og

effektiv elektrisk isolation til-

lader anvendelsenaf en større

elektrodeafstand, som direkte

medfører bedre udnyttelse af

benzinen. Skifttil LUCASolie-

. kølede sportstændspole - den

passer til alle vognmærker. -

 

 
 

   
Model SÅtil 6 og 12 volt
kr. 47,10 incl. oms. (vejl.

udsalgspris)

 

IMPORTØR: 33933 KØBENHAVN - HOLSTEBRO - ODENSE + ÅLBORG
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REDAKTIONELLE STRØTANKER
Man skal være varsom med at komme med forhastede
slutninger eller for korte udtalelser. Dette blev man min-
det om, da en jydsk overlæge i TV fortalte om en års-
opgørelse over trafikulykker beregnet gennem indlæg-
gelserne på hospitalets skadestue. Overlægen kom til det
resultat, at søndag eftermiddag i august og september
var det farligste tidspunkt i trafikken, og på det punkt
har han ganske utvivlsomtret.

Derimod kunne begrundelsen for ulykkernes uregel-
mæssige fordeling nok uddybes lidt. Overlægen gav som
svar på et direkte spørgsmål om årsagen til den uregel-
mæssige fordeling af ulykkerne, at vi i sommermånederne
kørte hurtigere, og trafikken var tættere, hvorimod folk
kørte forsigtigt, når-det var glat, og derfor skete der
ikke så alvorlige ulykker i de vintermåneder, der byder
på særlig ugunstige kørselsbetingelser.

Igen har overlægen ret, men det er blot ikke det hele.
Mankanikkei tilstrækkelig høj grad værdsætte lægernes
deltagelse i trafikforskningen, da det trods alt er dem,
der får det mest indgående kendskab til ulykkernes virk-
ning, men lidt koordinering med andre grene af trafik-
forskningen ville i høj grad være ønskelig. Derfor vil
det være på sin plads at uddybe emnet lidt nærmere.
Når det kan konstateres, at der i måneder med glat

føre er færre ulykker med alvorligt omfang end i som-
mermånederne, skyldes det ikke alene mindre trafiktæt-
hed og lavere hastigheder, da glat føre nok er i stand
til at fremkalde ulykker, men tillige kan mildne følgerne.

Vi behøver blot at tænke på en motorcyklist, der af en
eller anden grundstyrter med sin maskine. I tørt og godt
føre vil han øjeblikkelig møde en stor friktion, når
han rammer kørebanen, og spørgsmålet er så, om han
hurtigt ruller sig sammen, så han kan trille hen ad køre-
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banen, eller om han simpelthen kurer og
delvis triller med udstrakte lemmer. I
sidstnævnte tilfælde vil han udsættes for
en stor risiko dels med brækkede lemmer
dels med alvorlige kødsår til følge. Hvis
motorcyklisten derimod styrter på en glat
vej — f. eks. under isslag — vil han ikke
møde den store friktionskraft fra køre-
banen, og han vil glide hen over denne,
indtil han langsomt er blevet afbremset.
Spørgsmålet er så blot, om han undgår at
ramme andre trafikanter eller faste gen-
stande, før hans fart er blevet ubetydelig.
Dertil kommer så, at en motorcyklist i
langt de fleste tilfælde vil være iført
mere beskyttende tøj om vinteren end i
de varme sommermåneder, hvilket for så
vidt er en fejl, da beskyttende lædertøj
også i sommermånederne vil kunne redu-
cere ulykkernes omfang betydeligt.

Lignende forhold gør sig gældende for
bilisternes vedkommende. Det glatte føre
kan sammen med andre faktorer frem-
kalde ulykken, men samtidig kan det
glatte føre mildne ulykkens følger. Det
er nemlig utroligt, hvad bilisterne kan
slippe godt fra, blot de får kollisionen
»på afbetaling«. Den ægte frontalkolli-
sion vil uanset føret få katastrofale følger
selv ved meget lave hastigheder, men blot
de to biler rammer hinanden lidt skævt,
således "at de ikke afbremses brat, vil
påvirkningerne på passagererne i de to
vogne kun være en brøkdel af påvirknin-
gerne ved et totalt stop. Hvis en bil i
glat føre rammer en fast genstand en
smule skråt eller rammer en anden, hol-
dende bil, vil de dårlige friktionskræfter
i det første tilfælde give bilen mulighed
for at dreje rundt og fortsætte som en
snurretop hen ad vejen, og i det andet
tilfælde vil den kunneflytte den holden-
de vogn et betragteligt stykke, hvilket
også giver en mindre brat afbremsning
og dermed betydeligt reducerede kræfter
på personerne og materiellet. Disse for-
hold er mindst lige så betydningsfulde
som hastighed og trafiktæthed.

Ser vi udelukkende på hastigheden i
forbindelse med soloulykker eller ulyk-
ker, i hvilke kun to parter er impliceret,

68

er det ganske givet, at der i sommer-
månederne køres hurtigere end i vinter-
månederne som gennemsnit betragtet. Så
snart der er sne, is eller sjap på vejen,
vil trafikanterne automatisk nedsætte ha-
stigheden til det forsvarlige, hvorimod en
våd kørebane i forbindelse med en uhen-
sigtsmæssig vejbelægning kun virker ad-
varende på meget erfarne eller kyndige
trafikanter, skønt forholdene kan være
lige så ringe som når der ligger sne eller
sjap på vejen. Dette er ret beset så ikke
alene et spørgsmål om »hastighed af-
stemt til forholdene«, men også et
spørgsmål om, hvor store krav der stilles
ved køreprøven. Det er nemlig et alt for
vagt begreb, at »bremselængden forøges
i fugtigt føre« — hvorfor ikke give gan-
ske konkrete eksempler, der virker til-
strækeligt advarende? Når alt kommertil
alt må det også være forkert, når man
udelukkende taler om bremselængde, da
de reducerede friktionsforhold også har
betydning for manøvreevnen og udskrid-
ningsgrænsen i sving. Man må kort og
godt afskaffe det ensidige begreb »brem-
selængde«, for i stedet at tale om det,
sagen virkelig drejer sig om, nemlig den
øjeblikkelige friktionskraft.

Ser vi endelig på hastigheden på de
farlige tidspunkter, der som nævnt er
søndag eftermiddag i august og septem-
ber, er det ganske indlysende, at denne
spiller en langt mindre rolle end trafik-
tætheden og trafikanternes sammensæt-
ning. Der er nemlig overhovedet ingen
påviselig grund til at køre særlig hurtigt
en søndag eftermiddag i august eller sep-
tember f. eks. sammenlignet med en søn-
dag eftermiddag i maj eller juni eller no-
get andet tidspunkt i det hele taget.

I august og september er skoleferien
forbi, og der er ikke så stort et antal fa-
ste ferierende i sommerhuseeller bortrej-
ste på langtur i udlandet, men der er
mange trafikanter, der vil ud i naturen,
medens klimaet endnu er udholdeligt.
Udkørslen sker jævnt fordelt i morgen-
og formiddagstimerne, hvorimod hjem-
kørslen klumper sig sammen indenfor et

(Blad venligst frem til side 88)
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Laurbærtil den populære italienske FIAT 124
Under mottoet »værdi for penge« har 45 fremtrædende bileksper-
ter fra 12 lande for fjerde år i træk valgt årets bil. Valget i år var let
— medstor majoritet blev »FIAT 124« kårettil årets bil. FIAT 124's
perfekte design og konstruktion er yderligere blevet understreget
ved denne fornemme udnævnelse. Årets bil FIAT 124 kan virkelig
leve op til de krav om sikkerhed, teknik, tempo og elegance, som
i dag stilles af enhver bilist- idet den simpelthen er indbegrebet
af »den modernebil«.

Prøv den hos nærmeste FIAT-forhandler - og bliv overbevist.

FIAT frem for alt: kr. 21.748
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